55RS0003-01-2020-001967-03

12001520029000046

1-397/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерацииг. Омск 07 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Вашкевич В.А., при секретарях судебного заседания Шеллер С.Е., Никоненко Е.Ю., помощнике судьи Солодовник О.В., с участием:

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Ивановой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3. ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в г. Омске при следующих обстоятельствах.

В январе 2020 года посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО1 путем переписки через принадлежащий ей и другому лицу, не посвященному в ее преступную деятельность, сотовые телефоны под учетной записью «Princess» с именем пользователя «@PRINCESS18228» в Интернет-приложении «Telegram», привязанной к абоненту №», вступила с неустановленным лицом, зарегистрированным в Интернет-приложении «Telegram» под учетной записью «Николай Всеволод» с именем пользователя «@Nikolay_Vsevolod» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо должно было предоставлять ФИО1 сведения о месте-нахождении тайников с наркотическим средством, а ФИО1 должна была забирать наркотическое средство, фасовать его на более мелкие партии и помещать его в иных тайниках, расположенных на территории г. Омска, сообщая их месторасположение с координатами через переписку в сети Интернет через приложение «Telegram» неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью «Николай Всеволод» с именем пользователя «@Nikolay_Vsevolod». Неустановленное лицо под учетной записью «Николай Всеволод» с именем пользователя «@Nikolay_Vsevolod» в соответствии с отведенной ему ролью должно было подыскивать покупателей наркотических средств и с использованием сети Интернет с помощью Интернет-магазина «АМСТОР» осуществлять их сбыт через изготовленные ФИО1 тайники.

Реализуя свой совместный преступный умысел не позднее 22.01.2020, более точное время не установлено, ФИО1 от неустановленного лица, зарегистрированного под именем «@Nikolay_Vsevolod» через приложение «Telegram» получила сведения о местенахождения и забрала из тайников, расположенных на расстоянии 360 метров в северо-западном направлении от дачного участка, расположенного на 1 

<

адрес> г. Омска (географические координаты 54.9970289, 73.5279811) и 270 метров в северо-западном направлении от дачного участка №, расположенного на 1 аллее СНТ «Космос» г. Омска (географические координаты 54.9964998, 73.5290791), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее № грамм, то есть в особо крупном размере. Действуя в соответствии с отведенной ей ролью, ФИО1 23.01.2020, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовала на более мелкие партии, удобные для сбыта и часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой № грамма, с целью последующего сбыта поместила в тайник, расположенный меджу гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты 54.962798, 73.291030), отправив описание местонахождения посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу под именем «@Nikolay_Vsevolod».

Оставшееся наркотическое средство, массой не менее № грамма, ФИО1 с целью совместного последующего сбыта с неустановленным лицом продолжила хранить по адресу: 

<

адрес>, сек.3 

<

адрес>, наркотическое средство массой № грамм с целью последующего совместно сбыта с неустановленным лицом хранила при себе.

Однако, умысел ФИО1 и неустановленного лица на передачу наркотических средств потребителям не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 24.01.2020 около 00 часов 05 минут у подъезда 

<

адрес> в г. Омске ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Омской области. В ходе ее личного досмотра на месте задержания у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой № грамм. 

24.01.2020 в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой № грамма. 

28.01.2020 в ходе осмотра участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в юном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты: 54.962798, 73.391030) обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой № грамма. 

Согласно заключениям экспертов № от 31.01.2020, № от 03.02.2020, № от 05.02.2020 вещество массой № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г.,№ г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г.,№ г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., № г., изъятое 24.01.2020 у ФИО1 в ходе ее личного досмотра; № г., № г., № г., № г., № г., изъятое 28.01.2020 в ходе осмотра участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты: 54.962798, 73.391030); а также вещество массой №

№

№

№

№

№

№ г.;

№,0 г., № г., № г., изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Омске, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон.

На основании Постановления Правительства РФ № от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой № г., относится к особо крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей входе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, показавшей, что в связи с тяжелым материальным положением в январе 2020 она по своим документам устроилась на работу курьером-закладчиком по сбыту синтетических наркотических средств в Интернет-магазин «АМСТОР», который работал через приложение «Telegram», где у нее была учетная запись «Princess». Ее заработная плата состояла из размера выполненных тайников- «закладок» с наркотическими средствами. Магазин ей назначил куратора «@Nikolay_Vsevolod», который в дальнейшем давал ей указания, высылал адреса с тайниками – «закладками», откуда она забирала расфасованное в полимерные пакеты наркотическое средство и раскладывала его в тайники по г. Омску, описание местонахождения которых и фотографии она отправляла куратору. Таким образом, она проработала два дня после трудоустройства. Работала только на розничных закладках. Потом стала работать с крупными партиями наркотических средств, о месте нахождении которых ей сообщало неизвестное лицо под учетной записью «@Nikolay_Vsevolod». Она сама вела переписку с «@Nikolay_Vsevolod», подбирала наркотики, которые потом фасовала на более мелкие партии в квартире по адресу: 

<

адрес>, которую арендовала, а затем формировала их в крупные сверки и помещала в тайники. 21.02.2020 вечером от «@Nikolay_Vsevolod» она получила адрес с указанием тайника – «закладки» с наркотическим средством «соль» в количестве № гр (две закладки по № грамм), расположенные в районе СНТ «

<

данные изъяты>», которые находились рядом. Расфасовав наркотик у себя дома, часть расфасованного наркотика разложила по тайникам – «закладкам» в КАО г. Омска, сообщив об этом своему куратору, а часть оставила у себя дома. Далее, 23.01.2020 по указанию «@Nikolay_Vsevolod» она должна была сделать 4 тайника-«закладки» по №*1 и 3*(№ грамму. В вечернее время по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> она расфасовала наркотическое средство, в это время у нее был в гостях С.А.В., который все видел, но участие не принимал, наркотики фасовать ей не помогал. Примерно в полночь она вышла из дома, чтобы сделать тайники – «закладки», а С.А.В. должен был ехать к себе домой. На выходе из подъезда к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебные документы и задержали их. Далее, на первом этаже в присутствии двух понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане ее куртки было обнаружено сорок двойных полимерных пакетов с застежками на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, которые находились в полимерном пакете с застежкой на горловине, еще в одном полимерном пакете, перемотанном синей изоляционной лентой со сделанной ей надписью «№1». В левом наружном боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Honor» и три свертка, перемотанные синей изоляционной лентой с надписями «№» на каждом. Внутри каждого сверка, изъятого в левом кармане, было обнаружено по 10 двойных полимерных пакетов с застежкой на горловине с порошкообразным веществом дополнительно упакованных в полимерные пакеты с застежкой на горловине: в двух свертках по десять, в одном – два пакета по пять. Сверки из правого кармана были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, телефон - в пакет №. Сверки из левого кармана – в пакет №, все пакеты опечатаны оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и подписаны присутствовавшими лицами. По окончанию личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе она. Личный досмотр снимался на видеокамеру мобильного телефона. Далее, сотрудниками полиции в присутствии ее и С.А.В., с участием понятых и хозяина квартиры Т.А.Г., был проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого сверху на комоде, расположенном с правой стороны комнаты, была обнаружена голубая коробочка, внутри которой находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Данная коробочка со свертками и веществом была изъята и упакована в полимерный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и подписанный присутствующими лицами. Далее она указала на нижнюю полку комода, где находились полимерный пакет с семью сверками, перемотанными синей изоляционной лентой, каждый сверток имел пояснительную записку «40*1», «20*1», «60*1», «20*1», «20*1», «10*1», «10*1», внутри которых находился полимерный пакет с резиночкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри данного пакета находились: 40, 20, 60, 20, 20, 10, 10 свертков, перемотанных синей изоляционной лентой, внутри каждого из свертков находился двойной полимерный пакет с порошкообразным веществом, там же на нижней полке комода была обнаружена пластиковая коробка из-под стирального порошка зеленого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка, мерная ложечка с остатками вещества, а также электронные весы. На нижней полке комода были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застежкой, изолента, резиночки, ножницы, полимерные пакеты и респиратор. В тумбе сверху обнаружена тетрадь с рукописным текстом. Обнаруженные сверки, коробка с содержимым были изъяты, упаковочные материалы и тетрадь были упакованы в полимерные пакеты №2, 3, 4, 5 и опечатаны оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, подписаны присутствовавшими лицами. По окончанию осмотра был подписан протокол, который подписали все участвующие лица. Обнаруженное наркотическое средство и указанные предметы, упаковочный материал принадлежал ей. Наркотическое средство она намеревалась в дальнейшем разложить в тайники для последующего сбыты (л.д.№ 

По содержанию протоколов осмотра предметов от 18.03.2020 и от 31.03.2020 и приложений к ним, а также вещественного доказательства – фототаблицы (приложение к протоколу осмотра места происшествия от 24.01.2020) обвиняемая ФИО1, допрошенная в ходе предварительного следствия с участием защитника, показала, что переписка по сбыту наркотических средств в телефоне в мессенджере «Telegram» ведется между ней под учетной записью «Princess» с именем пользователя «@PRINCESS18228» и неизвестным лицом под именами «Николай Всеволод», «@Nirolay_Vsevolod», который является ее куратором по поводу сбыта наркотических средств. Указанное лицо сообщало ей адрес местонахождения «закладки», давало указание на какие объемы ей необходимо расфасовать наркотическое средство и сколько тайников изготовить. Она выполняла его указания, после чего адреса изготовленных «закладок» с описанием и фотографиями отправляла в мессенджере «Telegram» лицу под именами «Н.В.», «@Nirolay_Vsevolod». Лица, зарегистрированные под именем «Техника Безопасности», «А.С.» и «Мегера» из одного Интернет-магазина по сбыту наркотиков «АМСТОР», где она работала, просто каждый из них отвечал за определенный этап работы. Изначально она была проинструктирована о мерах безопасности при изготовлении тайников с наркотиками, затем ей были даны задания о фотографировании пустых участков местности, где, по ее мнению, могли бы быть изготовлены тайники с наркотиками, после чего, она забирала расфасованные наркотические средства и поштучно помещала в тайники в г. Омске и далее, она уже стала работать с лицом, зарегистрированным под именем «Николай Всеволод», «@Nirolay_Vsevolod». Работала она курьером- «закладчиком» через свой телефон, а также с телефона С.А.В., который знал, что она работает курьером - «закладчиком», но ей не помогал, всю работу она выполняла сама. 

21.01.2020 или 22.01.2020, точно не помнит, по географическим координатам 549970289, 73.52.79811 и 54.9964998, 73.5290791 она подняла два тайника с наркотическими средствами общей массой около 500 грамм (по 250 каждый), дома расфасовала часть наркотических средств и в дальнейшем изготовила тайники- «закладки» с наркотическими средствами в районах г. Омска. Остальные наркотические средства оставила у себя дома. 23.01.20202 около 09 часов 30 минут с целью последующего сбыта в ЦАО г. Омска изготовила тайники- «закладки», одну из них, в виде полимерного свертка, перемотанного изоляционной лентой синего цвета с фрагментом изоляционной ленты белого цвета с надписью «5*0,3», внутри которого находился черный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой с пятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, она сделала на участке местности между гаражами № и № в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты 54.962798, 73.391030). В каждом свертке находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полоской красного цвета с наркотическим средством. Наркотические средства в квартире по 

<

адрес> 

<

адрес> она хранила с целью последующего сбыта, часть из них уже была помещена в тайники. С помощью изъятых электронных весов и металлической ложки она раскладывала наркотики в полимерный пакет, который перематывала изоляционной лентой и клала в полимерные пакеты, которые также перематывала изоляционной лентой и делала пояснительную записку с указанием веса и количества свертков. В изъятую тетрадь ей были внесены некоторые географические координаты сделанных ей «закладок» для того, чтобы удобнее было составлять их описание и в последующем отправлять неизвестному ей лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «Н.В.». Денежные средства за выполненную ей работу курьером- «закладчиком» она получала на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. С.А.В. участие в сбыте наркотических средств не принимал, при задержании от испуга она оговорила его, а он сам себя (л.д. №).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме, показала, что давала их добровольно, в присутствии защитника.

Помимо изложенных показаний самой подсудимой, ее вина в совершенном преступлении установлена и подтверждается показаниями свидетелей, а также другими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель С.С.С. в судебном заседании показал, что ФИО1 ему знакома в связи с его профессиональной деятельностью, при осуществлении которой в УНК России по Омской области с января 2020 года стала поступать информация о том, что ФИО1 совместно с С.А.В. устроились в интернет-магазин по распространению бесконтактным сбытом наркотических средств в магазин «АМСТОР». В их обязанности входило получение крупных партий наркотических средств, фасовка на одноразовые дозы, а также для мелкооптовых курьеров для розничной продажи. Кроме того, С.А.В. должен был защищать ФИО1, так как она молодая, а закладки поднимались и в лесополосе, в темное время суток. На арендованной ФИО1 квартире по 

<

адрес> они фасовали наркотики, и также хранили их. 23.02.2020г. поступила оперативная информация о том, что С.А.В. совместно с ФИО1 приобрели очередную партию наркотических средств, часть из которых хранят по месту проживания, а часть должны разложить по тайникам-закладкам для последующего сбыта. На основании разрешения заместителя начальника управления М.Д.А. он в составе оперативной группы совместно с И.М.С. и Л.Д.А. выехал по адресу арендованной ФИО1 квартиры - по 

<

адрес>, где в позднее время суток 23.01.2020 они стали осуществлять наблюдение. Когда С.А.В. и ФИО1 вышли из подъезда 

<

адрес>, было принято решение об их задержании. После задержания Л.Д.А. осталась с ФИО1 ждать оперуполномоченного М.Е.А. Они с И.М.С. пригласили понятых для личного досмотра С.А.В. Перед началом личного досмотра С.А.В. понятым были разъяснены права и обязанности, после чего С.А.В. был задан вопрос понимает ли он за что задержан, а также о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов. На что С.В.А. пояснил, что задержан за наркотики, занимается бесконтактным сбытом совместно с ФИО1, при себе ничего запрещенного не имеет. После чего был проведен личный досмотр, у него были изъяты две связки ключей, одна в квартире, где он проживал, а вторая связка ключей от квартиры, где проживала ФИО1 Данные связки ключей были изъяты, упакованы. Также был изъят мобильный телефон. По поводу телефона С.А.В. пояснил, что в нем имеется программа «Telegram», где зарегистрирован один аккаунт - ФИО1, через который они осуществляли переписку с неустановленным лицом, по указанию которого работали. Телефон у С.А.В. был изъят и упакован. Все личные вещи, денежные средства, паспорт были возвращены. После чего подъехала М.Е.А., Л.Д.А. с ней прошел в подъезд, они с И.М.С. пригласили понятых. В подъезде М.Е.А. провела личный досмотр ФИО1 Со слов М.Е.А. ему стало известно, что у ФИО1 был изъят мобильный телефон, сверток наркотических средств, также ФИО1 пояснила, что часть наркотиков хранится по ее месту проживания. В протоколе личного досмотра расписались присутствующие граждане, замечаний не поступило. После чего, уже в утреннее время, он совместно с И.М.С. установили хозяина квартиры, где проживала ФИО1, пригласили его, взяли заявление с него о том, что он не возражает в осмотре его жилища, взяли заявление с ФИО1, что она не возражает против проведения осмотра квартиры. В присутствии приглашенных граждан был проведен осмотр места происшествия – квартиры, где проживала ФИО1. Там также были обнаружены наркотики в 7 свертках, упаковочный материал, электронные весы, количество уже не помнит. После чего, уже в управлении осмотрели телефон ФИО1, выехали И.М.С. на место происшествия, обнаружили закладку в районе 

<

адрес>, а именно сверток с наркотическим веществом. Сбыт осуществлялся через программу «Telegram», лицо, курирующее сбыт ФИО1 наркотических средств не установлено. ФИО1 после задержания сразу пошла на контакт, сообщила пароль от телефона, рассказала о наличии по ее месту проживания наркотических средств, полностью способствовала расследованию преступления. 

Свидетель М.Е.А. в суде, с учетом ее показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде в части даты и времени личного досмотра ФИО1, показала, что 24 января около 00 часов 45 минут на первом этаже единственного подъезда 

<

адрес> в г. Омске она проводила личный досмотра задержанной по подозрению в сбыте наркотических средств – ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены в карманах куртки сложно-перемотанные и упакованные свертки по два пакетика и телефон. Всего где-то было 70 свертков, они были подписаны по количеству, в одном кармане 40, в другом три свертка по 10. Все изъятое было упаковано. Велась видеосъемка. Замечаний на протокол от участвующих лиц не поступало. Кроме нее в личном досмотре принимали участие две женщины – понятые, которых, к месту задержания привели сотрудники полиции. ФИО1 в ходе личного досмотра вела себя спокойно, давление на нее не оказывалось, специальные средства не применялись (л.д.№ 

Из показаний свидетеля Д.К.В., данных ей в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 24 января 2020 года в ночное время она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в дверь постучали сотрудники полиции, пригласили ее в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Она согласилась. На первом этаже ее дома находилась сотрудница полиции женского пола, задержанная девушка, а также еще одна женщина, приглашенная в качестве понятой, проживающая в том же доме. Перед началом досмотра задержанная девушка представилась, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. Им были разъяснены права и обязанности понятых, после чего ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при ней вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также деньги и ценности, добытые преступным путем. ФИО1 пояснила, что при себе имеет 4 свертка с наркотическим средством «соль», которое хранит с целью сбыта при помощи «закладок». В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, на которой был наклеен фрагмент изоляционной ленты белого цвета с надписью «40*1». При вскрытии свертка сотрудницей полиции было установлено, что в нем находился бесцветный полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с полоской красного цвета и застежкой на горловине, внутри которого находилось сорок полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. В левом наружном боковом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Honor» и три свертка, перемотанные синей изоляционной лентой с надписями «10*1» на каждом. В двух бесцветных полимерных пакетах находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, внутри каждого из которых находилось десять полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, а в одном бесцветном полимерном пакете находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось по пять полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. При выборочном вскрытии сотрудницей полиции по одному сверку, перемотанному изоляционной лентой синего цвета, из каждого бесцветного полимерного пакета было установлено, что в каждом из них находится двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета. Сверки из правого кармана были изъяты и упакованы в полимерный пакет №, телефон - в пакет №. Сверки из левого кармана – в пакет №, все пакеты опечатаны оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и подписаны присутствовавшими лицами, в том числе задержанной ФИО1 По окончанию был составлен протокол, в котором расписались все присутствовавшие лица, от которых замечаний и заявлений не поступило (л.д. №).

Аналогичные показания о ходе и порядке проведения личного досмотра ФИО1 дала в ходе предварительного следствия свидетель Н.Ж.В., участвовавшая в качестве понятой при личном досмотре ФИО1, показания которой оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.№

Из показаний свидетеля М.Р.Б.оглы, данных им в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, следует, что 24 января 2020 в утреннее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в г. Омске. Он согласился. У 

<

адрес> он увидел еще одного сотрудника полиции, задержанных девушку и парня, которые представились ФИО1 и С.А.В., а также собственника квартиры – Т.А.Г. Также был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицами были разъяснены их права и обязанности, в том числе, что они обязаны удостоверить факт содержание и результаты действий, при производстве которых присутствуют. Владельцу квартиры Т.А.Г. была разъяснена ст. 25 Конституции РФ. Сотрудники полиции объявили о применении фотокамеры мобильного телефона. В ходе осмотра 

<

адрес> на комоде, расположенном с правой стороны от входа в комнату, была обнаружена голубая коробочка, внутри которой находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Данная коробочка со свертками и веществом была изъята и упакована в полимерный пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и подписанный присутствующими лицами. Далее ФИО1 и С.А.В. указали на нижнюю полку комода, где находился полимерный пакет с семью свертками, перемотанными синей изоляционной лентой, каждый сверток имел пояснительную записку, внутри которых находился полимерный пакет с резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с сорока сверками, перемотанными синей изоляционной лентой. При вскрытии сотрудником полиции второго свертка было установлено, что внутри находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине с 12 свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета. При вскрытии сотрудником полиции третьего свертка было установлено, что внутри находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри находился бесцветный полимерный пакет с застежкой на горловине и полоской красного цвета с шестьюдесятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета.

При вскрытии четвертого и пятого свертка внутри был обнаружен бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине с двадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета. В шестом свертке был обнаружен бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось по пять свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. В седьмом свертке - бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет два полимерных пакета с застежкой на горловине с десятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета. При выборочном вскрытии по одному свертку из каждого из семи полимерных пакетов, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, было установлено, что в каждом из них находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом. На нижней полке комода была обнаружена пластиковая коробка из-под стирального порошка «Ariel» зеленого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с застежкой на горловине с порошкообразным веществом, металлическая ложка, а также металлические электронные весы с фрагментом бумаги. Там же на нижней полке комода были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с застежкой, изолента, канцелярские резинки, ножницы, рулон полимерных пакетов и маска-респиратор. Кроме того, на комоде обнаружена тетрадь с рукописным текстом. Обнаруженные сверки, коробка с содержимым, упаковочные материалы и тетрадь были изъяты упакованы в полимерные пакеты №, 3, 4, 5 и опечатаны оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, подписаны присутствовавшими лицами. По окончанию осмотра всеми участвующими лицами был подписан протокол осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (л.д.№

Аналогичные показания о ходе и порядке проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной в сек.3 

<

адрес> в г. Омске, в ходе предварительного следствия дал участвовавший в качестве понятого свидетель Н.С.В., показания которого оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.№

Из оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.А.Г., данных им в ходе предварительного следствия по делу, следует, что у него в собственности находится квартира по адресу: г. Омск, 

<

адрес> которую у него для своей дочери ФИО1, арендовала ФИО1. 24 января 2020, в связи с задержанием ФИО1, он сотрудникам полиции дал разрешения на проведение осмотра места происшествия – его квартиры. В части хода и порядка проведения осмотра его квартиры, его результатов дал показания аналогичные показаниям свидетелей Н.С.В. и М.Р.Б.оглы. (л.д.№).

Из показаний оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.О.Н., данных им в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 28 января 2020 в вечернее время он находился у 

<

адрес> в г. Омске по личным делам. К нему подошли сотрудники полиции и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре участка местности, он согласился. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, в том числе, что они обязаны удостоверить факт, содержание и результаты действий, при производстве которых присутствуют. Далее, он, женщина, приглашенная в качестве понятой, на участке местности, расположенном между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске обнаружили верток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с пояснительной надписью. При вскрытии которого сотрудником полиции было установлено, что внутри находился полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой с пятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета. При выборочном вскрытии сотрудником полиции одного из свертков, внутри был обнаружен двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, на упаковке расписались все участвующие лица. По окончанию осмотра участка местности был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В ходе осмотра местности производилась фотосъемка на камеру мобильного телефона (л.д. №

Аналогичные показания о ходе и порядке проведения осмотра участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске, в ходе предварительного следствия по делу дала свидетель Т.Н.Г., показания которой оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.№

Из показания свидетеля С.А.В. от 25.01.2020 и от 13.04.2020 следует, что ему было известно о том, что ФИО1 работает курьером – закладчиком наркотических средств в Интернет- магазине «Амстор», поскольку она неоднократно при нем расфасовывала наркотик на более мелкие партии, а также через его телефон вела переписку о сбыте наркотических средств со своим куратором «@Nikolay_Vsevolod». Он был против такой работы ФИО1, но она его не слушала. Сам он в «Telegram» зарегистрирован как «Валентин Смирнов», вел переписку только личного характера, сбытом наркотических средств никогда не занимался. При нем ФИО1 фасовала наркотическое средство 23.01.2020, поэтому он был осведомлен о местонахождении наркотического средства в квартире. На выходе из подъезда 

<

адрес> в г. Омске 24.01.2020 его и ФИО1 задержали сотрудники полиции. При задержании он оговорил себя, сбытом наркотических средств не занимался. В ходе его личного досмотра был обнаружен только принадлежащий ему мобильный телефон «Honor» в корпусе голубого цвета, который был изъят и упакован. Ничего запрещенного при нем обнаружено не было. В ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных в гражданском обороте веществ, они с ФИО1 пояснили, что на комоде справой стороны комнаты, сверху в голубой коробочке находится два полимерных пакета с застежкой на горловине с порошкообразным веществом. О нахождении указанной коробки ему стало известно, так как ФИО1 при нем доставала ее и фасовала наркотическое средство. Далее, он совместно с ФИО1 указал на нижнюю полку комода, где лежал полимерный пакет, внутри которого находилось семь свертков, каждый сверток имел пояснительную надпись: «40*1», «20*1», «60*1», «20*1», «20*1», «10*1», «10*1». В каждом из указанных свертков, перемотанных изолентой синего цвета, находился полимерный пакет с резинкой, внутри которого находился полимерный сверток с застежкой на горловине, внутри которого находились соответственно: 40, 20, 60, 20, 20, 10,10 свертков, перемотанных синей изоляционной лентой, внутри каждого из свертков находился двойной полимерный пакет с порошкообразным веществом. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в пакет №, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области и подписан присутствующими лицами. Далее, там же то есть в нижней части полки комода была обнаружена пластиковая коробка из-под стирального порошка «Ariel» зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застёжкой на горловине с веществом в виде комков и порошка. Там же, в коробке находилась мерная ложечка с остатками вещества, а также электронные весы. Далее, на нижней полке комода был обнаружен и изъят упаковочный материал: полимерные пакеты с застежкой на горловине, мотки изоленты, канцелярские резинки, ножницы, полимерные пакеты и респиратор. На тумбе сверху обнаружена тетрадь, принадлежащая ФИО1, с рукописным текстом. Все обнаруженное было упаковано и изъято, полимерные пакеты с содержимым заверены подписями присутствующих лиц. По окончанию осмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, от которых замечаний и дополнений не поступило. Он знал, что наркотическое средство, изъятое у ФИО1 24.01.2020 при себе и в квартире она подняла около СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Омске, поскольку ездил с ней, при этом лично фасовкой, закладкой наркотических средство по «тайникам» не занимался. Иногда ФИО1 переводила ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства для приобретения для нее продуктов питания и каких-то личных вещей. Знает, что деньги ФИО1 присылала ее мать, полагает, что указанные денежные средств ему пересылала ФИО1 (л.д.№).

Из показаний свидетеля П.В.И. следует, что 24.01.2020 в ночное время он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе личного досмотра С.А.В. Личный досмотр проходил в подъезде его же дома. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, после чего проведен личный досмотр С.А.В., в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Honor» в корпусе голубого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити были оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка была заверена подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе задержанный, после ознакомления. Замечания и заявления от участвующих лиц не поступили (л.д. №

Аналогичные показания о ходе и порядке проведения личного досмотра С.А.В., его результатах дал в ходе предварительного следствия свидетель М.Д.Ю., участвовавший в качестве понятого при личном досмотре С.А.В., показания которого оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.№

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперуполномоченного С.С.С. от 23.01.2020, с резолюцией руководителя о разрешении производства оперативно-розыскных мероприятий. В документе сообщается о том, что ФИО1 и С.А.В., занимаются незаконным приобретением и сбытом наркотических средств путем размещения их в тайники, а также о том, что ФИО1 и С.А.В. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> хранят и фасуют наркотические средства синтетического происхождения с целью дальнейшего сбыта (л. д. № 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2020, согласно которому при личном досмотре ФИО1 обнаружено и изъято: полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находился полимерный пакет, внутри которого находилось сорок полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом в каждом, а также обнаружено три полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в которых находился полимерный пакет, в каждом из которых находилось десять полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом в каждом (л.д.№);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2020, согласно которому при осмотре места происшествия - 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, полимерный пакет с семью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, в каждом из свертков находился полимерный пакет с резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине с 40, 20, 60, 20, 20,10, 10 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, внутри каждого из которых находился двойной полимерный пакет с порошкообразным веществом, а также в пластмассовой коробке из-под порошка обнаружен полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом (л.д.№);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.01.2020, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске между металлическими гаражами № и 82, где обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с пояснительной надписью «5*0,3», внутри которого был обнаружен полимерный пакет, перемотанный резинкой, внутри которого находились пять свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета, в каждом из которых находился двойной полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом (л.д.№).

Справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.01.2020, согласно которой 23.01.2020 в ходе ОРМ «Наблюдение» о/у по ОВД УНК УМВД России по Омской области С.С.С., совместно со ст. о/у ОВД И.М.С. и ст. о/у Л.Д.А. около 00 часов 03 минут 24.01.2020 у единственного подъезда 

<

адрес> в г. Омске были задержаны ФИО1 и С.А.В., которые вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам. На основании имеющейся информации о причастности ФИО1 и С.А.В. к незаконному обороту наркотических средств было принято решение об их задержании, которое проведено не позднее 00 часов 05 минут 24.01.2020 у подъезда 

<

адрес> в г. Омске (л.д.№

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 24.01.2020, согласно которому 24.01.2020 в период времени с 00 часов 57 минут до 01 часа 28 минут на первом этаже единственного подъезда 9 по 

<

адрес> в г. Омске, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с фрагментом изоляционной ленты белого цвета с пояснительной надписью «40*1», внутри которого находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой розового цвета, внутри которого находился полимерный пакет с полосой красного цвета и застежкой на горловине, с сорока полимерными сверками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета, с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета в каждом. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц. В левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен мобильный телефон «Honor», который был изъят и упакован в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц. В том же кармане обнаружено три полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с фрагментом изоляционной ленты с пояснительной надписью «10*1», в каждом из которых находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с десятью полимерными свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полоской красного цвета с веществом светлого цвета в каждом, а в одном бесцветном полимерном пакете находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось по пять полимерных свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с веществом светлого цвета в каждом. Обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра и составлению протокола замечаний и дополнений от участвующих лиц, в том числе задержанной, не поступило (л.д№).

Протоколом личного досмотра С.А.В. от 24.01.2020, согласно которому в ходе личного досмотра С.А.В., проведенного 24.01.2020 в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут на первом этаже единственного подъезда 

<

адрес> в г. Омске, был проведен личный досмотр С.А.В., в ходе которого из правого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон «Honor», который упаковали в полимерный пакет №, перемотав горловину нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка была заверена подписями всех участвующих лиц (л.д№

Протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2020, согласно которому, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 20 минут 24.01.2020 был проведен осмотр жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комоде, расположенном с правой стороны от входа в комнату была обнаружена коробка голубого цвета, внутри которой находилась два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Обнаруженная коробка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц. Далее, в нижней полке указанного комода было обнаружено семь свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с пояснительными надписями: «40*1», «20*1», «60*1», «20*1», «20*1», «10*1», «10*1». В первом свертке находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с сорока свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Во втором свертке находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой на горловине с двадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине с двадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. В третьем свертке находился бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с шестьюдесятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. В четвертом свертке – бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине с двадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. В пятом свертке находился бесцветной полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой на горловине с двадцатью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. В шестом свертке – бесцветный полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой, внутри которого находилось два полимерных пакета с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в каждом из которых находилось по пять свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. В седьмом свертке – бесцветный полимерный пакет с застежкой на горловине с десятью свертками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц. В нижней полке комода обнаружена пластмассовая коробка из-под стирального порошка «Ariel» зеленого цвета, внутри которой находился полимерный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом, металлическая ложка, металлические весы с фрагментом бумаги. Обнаруженная коробка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для пакетов» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц. На комоде обнаружена тетрадь с рукописным текстом, которая была изъята и упакована в полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, опечатанной оттиском печати № «Для печати» УМВД России по Омской области, упаковка заверена подписями всех участвующих лиц (л.д.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2020, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут был проведен осмотр участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске, в ходе которого был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с пояснительной надписью «5*0,3», внутри которого находился полимерный пакет, перемотанный канцелярской резинкой с пятью сверками, перемотанными изоляционной лентой синего цвета с двойным полимерным пакетом с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом светлого цвета (л.д.№

Рапортом оперуполномоченного С.С.С. от 28.01.2020, с резолюцией руководителя о разрешении производства оперативно-розыскных мероприятий. В документе сообщается о том, что в ходе проведенного осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО1, были обнаружены фотографии, описание и географические координаты мест тайников – «закладок», изготовленных (л.д.№).

Справкой об исследовании № от 25.01.2020 согласно которой вещества (объекты 1-40), массами № г, № г., № г., № г., № г., №., №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, изъятые 24.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№

Справкой об исследовании № от 25.01.2020 согласно которой вещества, представленные на исследовании в пакете №, массой №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, изъятые 24.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№).

Справкой об исследовании № от 27.01.2020 согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, массой № г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№).

Справкой об исследовании № от 27.01.2020 согласно которой вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, массой № г., № г., содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№

Справкой об исследовании № от 27.01.2020 согласно которой вещества массами №, №, № №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № №, №, №, №, №, №, № №

№

№

№

№

№

№, изъятые 24.01.2020 в ходе осмотра места происшествия, а именно: 

<

адрес> в г. Омске, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№

Справкой об исследовании № от 29.01.2020 согласно которой, вещества массами № г., №, №, №, №, изъятые 28.01.2020 в ходе обследования участка местности на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске, в металлических гаражах № и № у основания, в снегу, каждое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон, включенное в Список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № (л.д.№).

Заключениями экспертов № от 31.01.2020, № от 03.02.2020, № от 05.02.2020, согласно которым вещество, изъятое 24.01.2020 у ФИО1 в ходе ее личного досмотра массой: № г.; 

вещество, изъятое 28.01.2020 в ходе осмотра участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты: 54.962798, 73.391030), массой: № г., № г., № г., № г., № г;

вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г. Омске, массой: №

№

№

№

№

№

№

№ г., 

содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрон (л.д. №)

Заключением эксперта № от 13.03.2020 согласно которому на мобильном телефоне «Honor» IMEI: «№» имеется переписка в программах быстрого обмена сообщениями «Telegram», «Telegram X» на мобильном телефоне «Honor» IMEI: «№» имеются графические файлы, на мобильном телефоне «Honor» IMEI: «№» имеются видео файлы, содержащие записи речи, в отчетах, полученных при ответах на вопросы №,2 имеются следующие ключевые фразы: Nikolay Vsevolod, Princess, Амстор, «Амстор Channel», кайф, крб, наркотик, Н.В., СК (л.д. №

Заключением эксперта № от 20.03.2020, согласно которому на телефоне «Honor LLD-AL00» имеются графические файлы, содержащие изображение участков местности, зданий и вооружений, в том числе с указанием мест тайников «закладок», изображение снимков экрана мобильного телефона (планшетного компьютера), изображение веществ, упаковок веществ, приспособлений для употребления веществ; на телефоне «Honor LLD-AL00» имеются ключевые фразы: «телеграмм», «Telegram», «Н.В.», «@Nikolay_Vsevolod», «Амстор», «Амстор Channel», «СК, соль, кайф» наркотик, «крб», «Princess» (л.д. №)

Протоколом осмотра от 24.01.2020, согласно которому с участием ФИО1 был осмотрен мобильный телефон «Honor» IMEI: «№», изъятый 24.01.2020 при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в телефоне был обнаружен мессенджер «Telegram», в котором обнаружена переписка о распространении наркотических средств с неустановленным лицом, зарегистрированным под учетной записью «Николай Всеволод» с именем пользователя «@Nikolay_Vsevolod», с фотографиями, географическими координатами и описанием мест тайников – «закладок» с наркотическими средствами (л.д.№).

Протоколами осмотра предметов от 18.03.2020 и от 31.03.2020, согласно которым осмотрены оптические диски с информацией к заключению эксперта № от 13.03.2020 и № от 20.03.2020, а также мобильные телефоны «Honor» IMEI: «№» и «Honor LLD-AL00», в ходе которых обнаружена информация, свидетельствующая о вовлеченности ФИО1 в незаконный сбыт наркотических средств. Диски и мобильные телефоны признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.№). 

Протоколами осмотра от 10.04.2020, согласно которому в период с 12 час.20 мин до 12 час.45 мин. и с 13 час.00 мин. до 13 час. 25 мин. был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 360 метров в северо-западном направлении от дачного участка №, расположенного на 1 аллее в СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Омске (географические координаты 54.9970289, 73.5279811), и осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 270 метра в северо-западном направлении от дачного участка №, расположенного на 1 аллее в СНТ «

<

данные изъяты>» в г. Омске (географические координаты 54.9964998, 73.5290791), на которых ФИО1 подняла «закладки» с наркотическим средством (л.д.№).

Протоколом осмотра предметов от 19.02.2020, согласно которому осмотрены DVD-RW диск с файлом видеозаписи личного досмотра ФИО1, проведенного на первом этаже в единственном подъезде № по 

<

адрес> в г. Омске, где отражен ход и порядок личного досмотра, зафиксировано изъятие у ФИО1 порошкообразного вещества в свертках. Осмотрены DVD-RW диск с файлом видеозаписи личного досмотра С.А.В., в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон. Диски признаны вещественным доказательством по делу (л.д.№ 

Ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» от 20.03.2020, согласно которому, банковская карта №, счет № оформлена на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., куда от неустановленных лиц, в период незаконной деятельности ФИО1 поступали значительные денежные переводы (л.д. №

Протоколами осмотра предметов от 14.02.2020, 19.02.2020, 05.03.2020 согласно которым осмотрены наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске, в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Омске, а также осмотрен изъятый в квартире упаковочный материал, тетрадь с рукописными записями, электронные весы и металлическая ложка, которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.№2).

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства в совокупности, считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, доказана, и ее действия надлежит квалифицировать следующим образом.

При юридической оценки содеянного подсудимой ФИО1 суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных по итогам судебного следствия и приходит к выводу о том, что действия подсудимой с учётом общей массы, изъятых при ее личном досмотре, в тайнике-закладке и в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г. Омске наркотических средств, № г., подлежат квалификации в соответствии с ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного заседания было установлено, что ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в Интернет-программе «Telegram» под учетной записью «Н.В.» с именем пользователя «@Nikolay_Vsevolod» по предварительному сговору группой лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, разместив 23.01.2020 наркотическое средство массой № г. в тайник, расположенный между гаражами № и № на расстоянии 100 метров в южном направлении от 

<

адрес> в г. Омске (географические координаты 54.962798, 73.391030) и осуществив хранение оставшейся части наркотического средства в расфасованном виде, удобном для сбыта, при себе общей массой № г. и по месту своего жительства массой № г. 

Однако, реализовать свой преступный умысел подсудимая и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В основу приговора по факту обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО1 и при осмотре квартиры ФИО1 и обследовании участка местности между гаражами № и № по 

<

адрес>, суд принимает показания свидетелей С.С.С., М.Е.А., Д.К.В., Н.Ж.В., М.Р.Б.оглы, Н.С.В., Т.А.Г., П.О.Н., Т.Н.Г., участвовавших при задержании ФИО1 и изъятии при ее личном досмотре, осмотре квартиры и участка местности наркотических средств, а также показания подсудимой по факту осуществляемой ей незаконной деятельности, которые согласуются между собой и с показаниями свидетеля С.А.В., сопровождавшего ФИО1 при осуществлении ей деятельности, связанной с распространение наркотических средств, и подтверждаются совокупностью иных, исследованных материалов уголовного дела.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств суд находит достаточной для вывода о наличии у ФИО1 умысла на сбыт всех изъятых наркотических средств. Об этом свидетельствуют не только показания самой подсудимой, но и общая масса изъятых наркотических средств, обнаруженные в жилище ФИО1 предметы, используемые для фасовки наркотического средства, многослойная специфика их упаковки, способ размещения наркотических средств в тайнике небольшой партией для их продажи дистанционным способом, фотографирование и описание тайников, а также содержание переписки с неустановленным лицом.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств.

Объективную сторону рассматриваемого преступления - сбыта наркотических средств, составляют взаимно дополняющие друг друга действия подсудимой и неустановленного лица, направленные на передачу наркотиков потребителям. С учетом приведенных разъяснений, для квалификации преступления как оконченного, не достаточно передачи сведений о месте нахождения наркотиков между подсудимой и неустановленным лицом, являющимися соучастниками преступления. Несмотря на сведения о направлении ФИО1 неустановленному лицу места закладки, каких-либо данных о том, что неустановленным лицом выполнены действия, направленные на передачу наркотиков приобретателям, в материалах дела не содержится, о чем также свидетельствует нахождение наркотического средства в тайнике после задержания ФИО1

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимой по размещению наркотического средства в тайнике-закладке также подлежат квалификации как покушение на преступление.

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия полицейских в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по изъятию наркотиков были направлены на пресечение и раскрытие преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий были использованы для формирования доказательств и введены в уголовный процесс в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ.

Как следует из приведенных доказательств, до изъятия наркотического средства, помещенного подсудимой в тайник-закладку, при ее личном досмотре и при осмотре квартиры она вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, заранее распределив между собой роли, в соответствии с которым неустановленное лицо предоставляло ей оптовые партии наркотических средств, эти наркотики она фасовала на более мелкие партии, удобные для последующего сбыта, размещала в тайниках, сообщая их адрес неустановленному лицу для последующего сбыта. При этом для связи с неустановленным лицом и для сбыта наркотиков потребителям использовались информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет. Изложенные обстоятельства приводят суд к выводу о том, что квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», вменены ФИО1 обоснованно.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998, N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотических средств «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в выводах экспертов, в объективности и компетентности которых, а также в том, что на экспертизу было представлено именно изъятое у ФИО1 при личном досмотре и при осмотрах мест происшествия вещество, суд не сомневается. Исходя из Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012, размер вещества - производного N- метилэфедрона, массой № и более грамм, является особо крупным.

В ходе судебного заседания была допрошена свидетель Б.Е.Э., которая суду показала, что подсудимая ФИО1 является её единственной дочерью, которую она характеризует как отзывчивого, доверчивого человека. Дочь закончила 9 классов, после чего поступила в музыкально-педагогический колледж, однако закончив 2 курса, не пожелала продолжать обучение, уехала в г.Омск в поисках работы. В содеянном дочь искреннее раскаивается, сожалеет о случившемся.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, отнесенного законодателем к категории особо тяжких преступлений, данные о личности ФИО1, которая по месту жительства соседями, учебы, матерью характеризуется исключительно положительно, награждалась за участие в социально-значимых мероприятиях, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в БУЗОО «им. Солодникова» и в БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит и не наблюдается.

Судом также учитывается молодой возраст подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие назначение наказания за неоконченное преступление, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ принимает во внимание характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ в отношении ФИО1 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1 и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также повышенную социальную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении наказания в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ исходя из степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что давало бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая назначаемое наказание, данные о личности виновной суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенным видом деятельности, что, по мнению суда, будет соответствовать принципу справедливости.

Местом отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима.

С учетом материального положения подсудимой ФИО1, суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, в порядке ст. 131 УПК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Honor» IMEI:№ (л.д. №), при помощи которого, согласно результатам его осмотра осуществлялась фиксация места нахождения тайников и переписка в целях сбыта наркотических средств, а также электронные весы (л.д.№), при помощи которых ФИО1 фасовала наркотическое средство, фактически являются средствами совершения преступления, а поэтому подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержание под стражей – оставить без изменения. Содержать в ФКУ Следственный изолятор № УФСИН России по Омской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25.01.2020 по 27.01.2020, а также с 13.05.2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 28.01.2020 по 26.08.2020 включительно засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание ей юридической помощи, предусмотренных ст. 131 УПК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, изъятое 28.01.2020 в ходе осмотра участка местности, 24.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотра квартиры - хранить в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Омской области до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам; мобильный телефон «Honor» IMEI:№, электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 24.01.2020 - конфисковать, обратив в собственность государства; мобильный телефон «Honor» IMEI:№ – вернуть по принадлежности С.А.В., оптические диски с информацией к заключению эксперта №, от 13.03.2020 и № от 20.03.2020, DVD-R диски с файлами видеозаписи личного досмотра ФИО1 и С.А.В. – хранить в материалах уголовного дела; упаковочный материал, тетрадь с рукописными записями и металлическую ложку – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, в Омский областной суд через Ленинский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В.А. Вашкевич